T

Alle-

Allegantur & Rechabitæ, qui nec possessiones habebant villas, nec vinum bibebant, ut scribit Ieremi cap. 35. Scilicet pulchrè quadrat exemplum Rechitarum ad Monachos nostros, quorum Monasteria perant palatia Regū, qui lautissimè viuunt. Et Rechabitæ in illa omnium rerum penuria, tamen erant iuges. Nostri Monachi, cùm affluant omnibus delinq proflentur cœlibatum. Cæterū exempla iuxta reglam, hoc est, iuxta scripturas certas & claras, non contra regulam, seu contra scripturas interpretari conunt. Certissimum est autem, obseruationes nostras non mereri remissionem peccatorum, aut iustificationem. Quare cùm laudantur Rechabitæ, necesse est, eos non mereri remissionem peccatorum, aut opus ipsum cultum esse iustificantem, aut propter quem consequitur vitam æternam, non per misericordiam Dei, propter semen promissum. Sed quia habuerunt mandatum parentum, laudatur obedientia, de qua extat preceptum Dei: Honora patrem & matrem. Deinde habebat fine in proprium, quia peregrini erant, non Israëlitæ, apparer patrem voluisse eos certis notis discernere a suis popularibus, ne relaberentur ad impiatem popularium. Volebat his notis eos admonere doctrinæ fidei, & immortalitatis. Talis finis est licet. At fines Monasticæ longè alij traduntur, Fingunt erga Monasticæ cultus esse, inquit ea non mereri remissionem peccatorum ac iustificationem. Est igitur difficile Monasticæ exemplum Rechitarum, ut omnibus hic alia incommoda, quæ hærent in præsentí Monastica.

Citant & ex priore ad Timotheum cap. 5. de vidis, quæ seruientes Ecclesiæ, alebantur de publico, ait: Nabere volunt, habentes damnationem, quia poplam fidem irritam fecerunt. Primum hic fingam.

Apostolum de votis loqui, tamen hic locus non patrocinabitur Monasticis votis, quæ sunt de impijs cultibus, & hac opinione, ut inereantur remissionem peccatorum, & iustificationem. Paulus enim tota voce damnat omnes cultus, omnes leges, omnia opera, si ita obseruentur, ut mereantur remissionem peccatorum, aut ut propter ea consequamur vitam æternam, non propter Christum per misericordiam. Ideo necesse est vota viduarū, si qua fuerunt, dissimilia fuisse votis Monasticis. Præterea, si non desinant aduersarij detorquere locum ad vota, detorquendum erit eodē hoc quoque, quod vetat eligi viduam minorē annis sexaginta. Ita vota ante eam ætatem facta erunt irrita. Sed nondum norat Ecclesia hæc vota. Itaq; damnat Paulus viudas, nō quia nubunt, Iubet enim nubere iuniores, sed quia publico sumtu alitæ lasciviebant, ideoq; fidē abijebant. Hoc vocat primam fidem, scilicet, non voti Monastici, sed Christianismi. Et hoc modo fidem accipit in eodem cap. Si quis proprios, & maximè domesticos non curat, fidem abnegavit. Alter enim de fide loquitur, quam Sophistæ. Non tribuit fidē his, qui habent peccatum mortale. Ideo dicit hos abijcere fidem, qui non curant propinquos. Et ad eundem modum dicit, mulierculas petulantes fidem abijcere.

Percurremus aliquot nostras rationes, & obiter diluimus ea, quæ aduersarij objecit. Et hæc collegimus non solum propter aduersarios, sed multò magis propter pias mentes, ut habeant in conspectu causas, quare improbare debeant hypocrisin & fictos cultus Monasticos, quos quidem totos hæc vna vox Christi abrogat, cùm ait: Frustra colunt me mandatis hominum. Quare vota ipsa, & obseruationes ciborum, lectiōnum, cantuum, vestitus, calceorum, cingulorum, inutiles cultus sunt coram Deo. Et certò sciunt omnes pia mentes, simpliciter Pharisæicam & damnataim

opinionem esse, quod illæ obseruationes mereantur remissionem peccatorum, quod propter eas iustificemur, quod propter eas consequamur vitam æternam, non per misericordiam propter Christum. Necesse est sanctos viros, qui in his vitæ generibus vivunt, abiecta fiducia talium obseruationum, didicere quod remissionem peccatorum propter Christum gratis haberent, quod propter Christum per Misericordiam consecuturi essent vitam æternam, non propter los cultus, quod Deus tantum approbet cultus suorum institutorum, qui valeant in fide.

DE POTESTATE ECCLESIASTICA.

Vehementer hic vociferantur aduersarij de primis legijs & immunitatibus Ecclesiastici status, & addunt Epilogum; Irrita sunt omnia, quæ præsenti articulo contra immunitatem Ecclesiasticæ & Sacerdotij inferuntur. Hæc est mera calunnia. Nihil enim de rebus alijs in hoc articulo disputauimus. Ceterum sæpè testati sumus, nos politicas ordinationes & donationes Principum & priuilegia non reprehendere. Sed utinam viciissim audirent aduersarij querelam Ecclesiarum & piarum mentium. Dignitates & officia suas fortiter tuentur aduersarij, Interim statu Ecclesiastici negligunt, non curant recte doceri Ecclesiastices & Sacra menta ritè tractari. Ad Sacerdotium admittunt quodlibet sine discrimine, Postea imponunt onera intollerabila, quasi delectentur exitio aliorum, suas traditio longè accuratiùs seruari postulant, quam Euangelijs, quibus populus miser cupid doceri, ut habeat aliqui certi, quod sequatur, non expediunt mentes, quas dubio acerbissime cruciat, tantum conclamant ad art.

Præf.

Præterea in rebus manifestis decreta sanguine scripta proponunt, quæ minantur horrenda supplicia hominibus, nisi manifestè contra mandata Dei faciant. Hic vicissim oportebat vos videre lachrymas miserorum, & audire miserabiles querelas multorum bonorum hominum, quas haud dubiè respicit, & exaudit Deus, cui aliquando rationem procreationis vestræ redditur estis.

Cùm autem nos in confessione, in hoc articulo, variis locos complexi simus, aduersarij nihil respondet, nisi Episcopos habere potestatem regiminis & cohercituæ correctionis, ad dirigidum subditos in finem beatitudinis æternæ. Et ad potestatem regiminis, requiri potestatem iudicandi, definiendi, discernendi, & statuendi ea, quæ ad præfatum finem expediunt aut conducunt. Hæc sunt verba confutationis, in quibus docent nos aduersarij, quod Episcopi habeant autoritatem condendi leges utiles ad consequendam vitam æternam. De hoc articulo controversia est.